dum. Quis enim uestrum fuerit, qui si singulari certamine erit depugnandū, suum sibi Gallum uel Germanum hostem letus non deposcat, & egregie protinus non obruncet? Ego certè quem primū in acie armis insignem conspexero, primus ante alios intentā hastā audacter inuadam, feliciq; ausu uobis prebebo exemplum, ut eodem ardore irruentes celerem de temulento hoste uictoriam paribus animis referatis. Erant in consilio pleriq; uiri illustres, qui postea ad summam rei bellicæ laudem peruenerūt, Andrea Altauilla è pernobili Capuana familia, Vgo Cardonius, Theodorus Triuultius, præterea ex Hispani Emanuel Benauidius, Petrus Paccus, Alberadus, & Pennalosa: qui quum prælio decertare magnopere cuperent, Consaluum orabant, ut militum uirtuti diffidere nollet, strenuamq; se operam nauaturos pollicendo, Ferdinandum ut signa portis efferrī iuberet, hortabantur. Semenaria edito loco posita est, perueniēq; perpetui colles ab oppido ad modicā uallem, quæ humili uado flumen emittit: ab ea patentes campi initium habent, in quos Galli à Terranoua procefferant. Ferdinandus per colles agmen duxit: & confectis tribus passuum milibus ad amnē peruenit, collocatisq; ad leuam peditibus citeriore in ripa, & toto equitatu in dextram ad alæ similitudinem exportrecto, ut hostes amnē transirent, expectabat. Ex aduerso Obegnius atq; Persuius, Heluetios in unā densos phalange, hostiū peditibus opponunt. Brutiorū cohortes in tergo tanquam subsidiarias collocat: paritiunturq; inter se equites: erant ij cataphracti pau-

lo minus quadringenti: & more Gallico leuis armaturæ bis totidem: quadratoq; agmine transgressi amnem in hostes feruntur. Id conspicati equites Hispani concitatis equis alacriter procurrerunt, & quum armis uiribusq; impares cataphractorum confertam aciem loco pellere nequirent, clamore edito flectere equos, & ad suos per gyrum Hispanico quodam pugnae genere redire cœperūt. Ea res & peditibus Aragonijs animos fregit, quum suos ab hoste pulsos resigere putarent, & Gallos pariter ad incumbendam incitauit: ita ut Obegnius à dextra & Persuius à laua ex subsidijs cum alā sua in pedestrem aciem acriter inuecti, eam totā penè prius quàm Heluetij à fronte hastas inclinarent, perturbarint, & compluribus eorum stratis penitus dissiparint. Ferdinandus frustra suos, ut in pugnā redirēt cohortatus, cū familiaribus cataphractis strenui equitis more, in hostes incurrit, in aduersoq; insignis Galli pectore lanceam perfrēgit, & protinus, quū hostium multitudine obrueretur, in fugam se coniecit. Fugientem cristis auratisq; armis conspiciūm multi sunt persecuti. Sed nemine eius cursum adæquante, lapsu equi in arctas concissæ uicæ angustius præcipitatur: Nec multum inde Galli aberant, quum desuper equo resupinato, stapedis ac lunatis ephippij cornibus implicito, summoq; in uitæ periculo laborāti, Ioānes Andrea Altauilla frater auxilio superuenit, & memorabili charitate equum obtulit, quo ipse perniciosissimo ad salutē utebatur. In eum Ferdinandus uti erat desultoriæ artis peritia mire agilis, quāquā grauib; cōtectus armis esset, statim

insiliens, e manibus Gallorum euolauit. Ipse autem  
Altauilla in pedes desitutus, paulò post ab hostibus  
est interfectus. Obegninus magna parte peditum ca-  
sa non longè ab eo loco confedit: ita ut uictoria uis  
nesciuisse diceretur, quòd nec tot illustres uiros, in  
quibus etiam erat Ludouicus Aragonius cardinalis,  
fuisset persecutus, nec ad Semenarian uictorem exer-  
citurum protinus adduxisset. Quo spatio & illi cum re-  
ge uarijs itineribus incolumes ad classem peruene-  
runt, & Consaluus oppidum ingressus impedimen-  
ta, & pretiosorem omnem apparatus asportauit,  
Rhegiumq; nequicquam postea persequentibus Gal-  
lis se recepit. Eo praelio re infeliciter gesta, secus atq;  
alijs accidit, Consaluus eximia prudentia laudem tu-  
lit, quòd suis alienisq; uiribus rectè admodum assi-  
matis, nihil temerè audendum esse, iudicasset. Appa-  
ruit namq; Hispanos equites cum Gallis cataphractis  
minimè esse confrendos: utebantur enim eo tempo-  
re plexiq; eorum pro galea linteis tegumentis, scu-  
tisq; planis è costio corio, & à summo in inuim cu-  
neatis: item gladio breui, hastaq; subtili fraxinea, la-  
to præfixa ferro, qua ad medium comprehensa, en-  
gendo sese ab ephippijs, hemicyclisq; ferreis quos pe-  
dibus induunt, hi stapede uulgo appellantur, ueluti  
ex alto ictus infercbant, inermi quidem lethales, sed  
armato penitus contemnendos. Ipsi quoq; pedites si-  
culi & Hispani Brutijq; pro hastis denum pedum,  
& ijs quidem crassioribus atq; fraxineis quibus Hel-  
uetij utuntur, exiles & breues equestribus similes,  
quas gianettas dicunt, gestabant: uel hastilibus late

cuspidi

cuspidis & scuto rotundo, cuius nullus apud Germa-  
nos uel Gallos est usus, instruebantur. Quæ omnia  
demum Italus & Hispanus miles, factò sæpius infeli-  
ci periculo, penitus abiecit: & quæ ab Heluetijs atq;  
Germanis mutuatus est, aliqua solerter addendo, in  
meliorem atq; habiliorem formam coaptauit. At Fer-  
dinandus tanto accepto incommodo, quanquam,  
à summa spe ad extremã rerum desperationem pun-  
cto temporis erat redactus, nihil tamen sese animo  
demittere: eosdem propè ac si uicisset spiritus gerere,  
queri tantum se sua opinione deceptum, ac nihil de  
Fortuna dubitare, quæ iam pluribus ostentis, matu-  
rum in regnum patriamq; reditum omnino despon-  
disset. Inerat enim eius animo fiducia quædam fato  
potius quam ullis humanis innixa rationibus: adeò  
ut cuncta quæ amicorum animis obuersabantur, pe-  
ricula despiceret, ac si non modò ciues, sed & Deos  
quoq; ipsos terra mariq; præsentem numine adfuturos  
arbitraretur. Nec spes quanquam temere concepta,  
rem extremæ difficultatis atq; demeritæ aggredi au-  
sum, se sellit. Superato namq; ireto, & collectis Æssa-  
næ circiter septuaginta nauibus, in quas perpauci  
præter ipsos nautas milites erant, secundissimis usus  
uentis Neapolim peruectus est, penè priusquam cer-  
tior fama de praelio ad Semenariam factò in urbem  
perueniret. Tum uerò Galli pariter ac ciuium omnis  
multitudo ad portus molem effundi, editiora loca ad  
spectandum occupare: alij ad ingentis classis speciem  
metu terreri, alij gaudio exultare, uti quisq; Andega-  
uenses uel Aragonias partes nouo aut uetere studio

sectabatur. Appropinquabant enim leni perstante  
Euro excelsæ naues tumentibus uelis, ueluti congregatæ  
furæ cum Gallica classe: quæ nauium genere appropinquatæ  
tuq; & militiæ classiario superior Aragonias facile  
profligare potuisset, nisi Galli numero nauium deterri-  
riti, quum eas omnes militibus plenas & ad pugnam  
instructas crederent, portu sese continuissent. Ferdin-  
nandus præter ostium Sebeti amnis ad id litus, ubi  
Diæ Magdalene templum, & ueterum regum ma-  
gnifici operis equilia uisuntur, classem deflexit: in  
amariis cõiuratisq; ad nouandas res animos adderet,  
sic ut in terram protinus quum opus foret, ad feren-  
dum auxilium descensurus esse uideretur. Pleriq; eum  
enim frequentibus literis euocarant: pollicitiq; su-  
rant se constanter, quum in conspectum urbis ueni-  
ret arma capturos, atq; occupata repente porta ad-  
uenientem in urbem esse recepturos. In ijs fuere An-  
dreas Gemariius, Albericus Carafa, Ioannes Cicinellus,  
& Cola Brancaccius, quorum consilij participes  
erant Sãgrij, Pignatelliq; iuuenes, ipseq; Actius Syn-  
cerius non minus fide, quam carminũ gloria insignis.  
Verum quum Galli ad primum statim classem conspe-  
ctum impigrè arma cepissent, & sub signis tota ur-  
be discurrerent, nemo omnium fuit qui sit ausus uicem  
quam aduersus Gallum aperte moliri, uel omnino  
uocem emitte, qua populus ad arma uocaretur. Ac-  
cidit enim plerunq; ut homines ea consilia, quæ ala-  
cri motu summoq; animi uigore ante discrimen ini-  
runt, ea demũ in presentis periculo, quũ factõ maxi-  
mè opus est, timidissimè reformidat. Ferdinandus qui

dium ab urbe tumultũ aliquem motumq; ciuũ neque-  
quã expectasset: & ab Alegria, qui ad Magdalenam  
ualidam equitũ & peditum marum adduxerat, non  
modò terra prohiberetur, sed è littore tormentis op-  
pugnaretur: ad Nysitham insulã contra Pausilypum  
classem reduxit: tota tamen nocte è nauibus pariter  
& è littore, missilibus atq; tormentis certatum est. In  
urbe uerò Moupenserius & Salernitanus, dispositis  
ubiq; præsidijs, et ciuibus limine se tenere, facesq; &  
lumina è fenestris proponere iussis, omnes regiones  
obequitarunt. Interim Merculianus insignis audaciæ  
centurio, è classe in urbem ad Aragonias occultè per-  
uenit: Qui timidos socordie castigando, confirman-  
do dubios, & ualida in classe auxilia esse predican-  
do, ea nocte magnum opificum numerum ad arma  
concitauit: & ante alios Raynaldus & Caymus Gra-  
dilli fratres in partes pertrahuntur: qui uti erant manu  
prompti & seditionis, apud ficarios ac lenones fori in-  
colas maximã authoritatè obtimebant. Mõpenserius  
qui aliquam nocturni tumultus procellam timebat,  
totam noctem in armis egit: quoniam per Andega-  
uenses fiebat certior parari arma ab Aragonijs, con-  
ciliabula passim iniri, & deniq; multorum nobilium  
aduersæ præsertim factionis, domos armatis comple-  
ri, intentosq; omnium animos esse, ac nouarum rerum  
motũ expectare. Quibus adductus rumoribus, quos  
maximè suspectos habebat, comprehendere cogita-  
uit. Verum aduersante Salernitano ac deprecate, ne-  
temerè tumultus, quẽ maximè uitadũ cõsebat, si uim  
magnis domibus adhiberet, protinus excitaretur,

ab his consilijs abstinuit. Non multo post tamen missus est ad Merculianum querendum comprehendendumq; Titus Beretarius prator cum circitore armataq; familia, quod nihil eos, qui in urbe primarij erant pro ignobili facinorosoq; homine aujeros esse putabat. Sed secus accidit: nam ubi prator, malbescente caelo, cum turba officialiu apparitorumq; in forum prelati magistratus insignibus comparuit, exemplo omnes, quum se quisq; conscientia scelerum, et noue coiurationis suspitione ad supplicium petendum stimaret, arma coeperunt: neq; desuere, qui uexillum Aragonium, quod quidem sub toga conditum repecte extulerat, hastaq; praefixerat continuo sequebantur, omnesq; Ferdinandi nomen ingeminarent. Ioannes quoq; Spinellus ante alios Aragoniae gentis insignem in stragula lanea acupictum, pertica induit, et fenestra transeuntibus spectandum magna omnium alacritate proposuit. Prator in eo armorum strepitu in fugam coniecitur, Galli obuiam facti trucidantur: uocatur ad arma populus sonitu campanarum in Laurentiana sacrae turris in quam Merculinus ascenderat: maximusq; momento temporis exoritur tumultus, armata plebs ad praetorianam domum concurrat: carceres effringuntur: suppellex omnium praetoria, libriq; publicarum rationum in quos maiorum damnatorumq; nomina erant descripta ad abolendam criminum memoriam discerpuntur. Domus quoq; publica, ubi uectigal exigitur, ingentiopea omnis generis mercimonij referta, eodem auidae plebis impetu direpta est. Caietani quidam aliqui

nacti Galli

nacti Gallos qui in templum confugerant, crudeliter interfecerunt, adeo ut exempta morientibus corda immani quadam rabie praeter ira ac dolore acceptae calamitatis dentibus admouerent. Dum haec in foro geruntur, Gradilli fratres ad Carmelitanam portam aduolantes eam occupant: et Alegriam qui ad Magdalenam ea littora tuebatur, urbe excludunt, confestimq; e summa Carmelitani coenobij turre circumditoto linteo uexillo, regi ut redeat, et celeriter littore adigat naues, significant. Abscesserat enim ille paulo ante desperato introitu mceroris plenus: quod detectam esse coniurationem, et amicos beniuolosq; suos a Gallis oppressos arbitrabatur. Peruenit quoq; ad classem expedito peruectus lembo quidam e plebe nomine Monachus, qui Ferdinando optatissimum de tumultu exorto, et ciuitatis incredibili erga eum studio nuncium attulit, statimq; ipse conuersis triremibus in litus exiliit, et in urbem receptus est, tanto omnium fauore, ut dum certatim nobiles plebeis immisti spectandi gratulandiq; gratia coiret, eum equo insidentem confertissima multitudo, impulsu atq; humeris in Gennarij domum intulerit. Interea Mopenferius ab arcis area ubi Galli ad signa conuenerant, qua in forum et ad Vlmi plateam itur, instructos, armatorum ordines introduxit. Idem fecit Alegria, qui a Carmelitana repulsus porta relictisq; tormentis, et petitus e muro lapidibus, magno circuitu ut urbem intraret ad arcis portam peruenerat. Sed Alegria cum suis agminibus Catalana regione in mediam ferme urbem perrexit. Commissum est magnis clamo-